L. 9. pr. θ'. Οὐλπ. Ἐὰν ληγατευθῆ μοι χρῆσις καρπῶν D. eod. ἐπὶ τῷ ἀποκαταστήσαι σοι αὐτήν, εἰ μὲν ἐλπίς ἐστίν, αὐτὴν ὑποστρέφειν πρὸς με, ἐγὼ τὸν κληρονόμον ἀσφαλίζομαι, καὶ σὺ ἐμὲ. εἰ δὲ διὰ τὸν ληγατάριον κατελείφθῃ μοι, καὶ οὐκ ἔστι τοιαύτη ἐλπίς, σὺ τὸν κληρονόμον ἀσφαλίζῃ.

§. 1. Εἴτε νομίμως συνέστη ἢ χρῆσις καρπῶν, εἴτε διὰ τοῦ πραιτωροῦ φυλάττεται, χώρα τῇ ἀσφαλείᾳ.

§. 2. Εἰ δὲ χωρὶς αἰρέσεως ληγατευθῆ σοι χρῆσις καρπῶν, καὶ ὑπὸ ἡμέρων ἢ δεσποτεία, ἀργεῖ ἢ ἀσφάλεια. δῆλον γὰρ ἐστίν, ὡς πρὸς σὲ ἢ τὸν σὸν κληρονόμον ἔρχεται τὸ πρᾶγμα.

§. 3. Οὐκ ὑποπίπτει τῇ ὁμολογίᾳ ὁ χρῆσιν τῶν καρπῶν ἔχων, τετριμμένην ἀδόλως ὑποδιδούς τὴν ἐσθῆταⁿⁿ⁾.

usufructu cessante, heres eum recipere possit, stipulatio quidem committitur, per exceptionem autem infirmatur.

2) si liberos habueris] Cum forte liberos naturales haberet, vel cum liberos quidem legitimos suscepisset, ii autem decessissent, et ut ait lib. 35. Basilicorum, tit. 1. dig. 13. liberi naturales excludunt orbitatis conditionem. In his autem defuncti voluntas spectatur ex conditione et dignitate eius. Si quis autem vivus liberos amiserit, sine liberis decedere videtur. Si tamen naufragio, vel ruina, vel incendio una cum eis perierit, vel alias non appareat, quis prior decesserit, videtur sine liberis decessisse. Et si heredem meum rogavero, ut hereditatem meam restituat, si extraneo herede relicto morietur, de liberis locutus esse videtur: et si sine liberis heres decesserit, fideicommissio locus est. Hoc autem caput non de eo loqui videtur, qui sine liberis decesserit, sed de eo, qui iustos liberos procreaverit, aut naturales habeat.

IV. Venulei. Si proprietatem fructuarius acquisiverit, actio de damno futuro instituta ipso iure perimitur, vel exceptione submovetur.

V. Ulp. Haec stipulatio, quae de dolo quoque generaliter concepta est, complectitur et omnium successorum et adoptivi patris dolum.

Et si solus usus, vel fructus sine usu legatus sit, vel operae, vel habitatio, cautioni locus est, licet non per omnia usumfructum imitentur.

VI. Paul. Et in reditu messis aut vindemiae, quae morte legatarii extinguuntur.

VII. Ulp. Si cautum non sit, dominus rei vindicationem habet. Potest autem etiam conditione cautionem consequi.

In usufructu pecuniae eam reddi stipulamur casu mortis et capitis deminutionis. Aliter enim non finitur.

VIII. Paul. Si tibi usufructus et mihi proprietas legata sit, si quidem pure, mihi cavebis: si vero sub conditione, et mihi, et heredi. Si autem Petro legatus sit, cum ad te pertinere desierit, ipsi quoque cavebis. Quodsi duobus coniunctim legatus sit, et sibi invicem cavent, et heredi de restituendo usufructu, si ad collegatarium non pertineat.

IX. Ulp. Si usufructus mihi legatus sit, ut eum tibi restituerem, si quidem spes sit, eum ad me reversurum, ego heredi caveo et tu mihi. Quodsi propter fideicommissarium mihi relictus sit, nec sit eiusmodi spes, tu heredi caves.

Sive iure¹⁾ usufructus constitutus sit, sive Praetor eum tueatur, cautioni locus est.

Si vero pure legatus tibi sit usufructus, et proprietas ex die, cautio cessat. Certum enim est, ad te vel ad heredem tuum rem perventuram.

Non committitur stipulatio, si usufructuarius vestem sine dolo malo attritam reddiderit.

m) Sic lego. Fabr. ἀντίληψιν. n) Quid illud ὅλους significet, quod Fabr. habet, non video. Videtur legendum νομίμως. nn) Desunt in editione Fabrotiana §. 3. (ex nostra numerandi ratione 4.) d. L. 9. et tres leges sequentes huius tituli et L. 1—3. C. per quas personas nobis acquiruntur. IV. 27. Sic Fabr. p. 304. T. II. Reliqua e Synopsi supplervi.

ἔτε νομίμως] Ἐτεε δια ληγάτου, είτε δια παραδόσω^ο) δικαστοῦ. [Sch. c. II. 305.]

α'.^ρ) Ἐάν ληγατεύσω τῇ γαμετῇ μου χοῆσιν μόνην οἶκον, δώσωσι τὴν ἀσφάλειαν, εἰ καὶ εἶπα, τοὺς παῖδάς μου κληρονόμους ὄντας συνοικεῖν αὐτῇ.

ιβ'.^ρ) Δι' ἐλευθέρου προσώπου αὐτεξουσίου νομῆ μόνη προσπορίζεται ἡμῖν. ἔάν^ρ) ὁ ἡμέτερος προκουράτωρ ὀνόματι ἡμῶν ἐναχθῇ τῇ περὶ πράγματος ἀγωγῇ, καὶ ἡττηθῇ, καὶ συμφωνήσῃ πρὸς τὸν ἀγοραστήν, ἄνωθεν περὶ τούτου τοῦ πράγματος δικάσασθαι, καὶ ἐπερωτήσῃ αὐτόν, οὐδὲν προσπορίζει τῷ δεσπότη τῶν πραγμάτων. εἰ μέντοιγε δούλοις ἡμῶν παραδοθῇ πρᾶγμα, προσπορίζεται ἡμῖν ἢ δεσποτεία.

ιγ'.^ρ) Ὁ ἐπίκοινος οἰκέτης πάντα προσπορίζει πρὸς τὰ τῆς δεσποτείας μέρη, ὑπεξηρημένων ἐκείνων^ρ), ὅσα κατὰ κέλευσιν ἐνός τῶν δεσποτῶν ἐπερωτᾷ.

I) sive iure] Sive per legatum, sive per traditionem iudicis.

XI. Si uxori meae solum domus usum legavero, L. 11. cautionem interponit, quamvis dixerim, debere filios D. VII. 9. heredes cum ea simul habitare.

XII. Per liberam personam, quae sui iuris est, L. 1. sola possessio nobis acquiritur. Si ergo procurator C. IV. 27. noster nomine nostro conventus rei vindicatione, victusque fuerit, et cum emptore de litis redintegratione pactus, stipulatione subsecuta, nihil domino rerum acquirit. Si tamen servis nostris tradita res fuerit, dominium nobis acquiritur.

XIII. Servus communis omnia acquirit pro domini portionibus, exceptis iis, quae alterius e dominis iussu stipulatur. L. 3. C. eod.

Τ Ω Ν Β Α Σ Ι Λ Ι Κ Ω Ν

ΒΙΒΛΙΟΝ ΕΠΤΑΚΑΙΔΕΚΑΤΟΝ.

BASILICORUM

LIBER XVII.

ΤΙΤΛΟΣ Α΄.

Περὶ διοικήσεως πραγμάτων^α).

α'. Τὸ παρὸν ἐδικτον ἐπενοήθη, ἵνα μὴ τῶν ἀπόντων ὡς ἀδικησάντων τὰ πράγματα νέμονται, ἢ πιπράσκονται, ἢ ποιητῶν βεβαιούται καὶ αὐτῶν, ἢ τὰ πράγματα αὐτῶν ἀδικῶς ἀπολλύουσι.

β'. Εἰ καὶ ἀγνοῦντος τοῦ δεσπότου, τὰ πράγματα αὐτοῦ διώκησέ τις, ἀρμόζει ἐκατέρωθεν ἢ ἀγωγή. καὶ ὁ μὲν διοικήσεως χρησίμως, ἀπαιτεῖ, ὅσα ἐδαπάνησεν, ἢ μέλλει τισὶ δίδοναι· δίδωσι δέ, ὅσα ἐκ τῶν πραγμάτων ἔσχεν, ἢ μὴ κατὰ τὸ δέον διώκησεν.

γ'. Ἐάν^β) διαθέσει σου δανείσω διοικητῇ σου, ἵνα δανειστήν ἢ ἐνέχυρον ἐλευθερώσῃ, σὺ μόνος ἐνέχη μοι, οὐ μὴν ὁ διοικητής.

..... τῇ ἀπαιτήσῃ τῆς κληρονομίας.

Εἰ δὲ νομίζων σε κληρονόμον, οἶκον ἀνορθώσω κληρονομαῖον, σὺν ἐνέχῃ μοι, κἂν δεκτὸν ἡγήσῃ· εὐθέως γὰρ τοῦ γενέσθαι^γ), ἄλλω προσπορίζεται.

Ἐάν τις τινὰ μὲν διοικήσῃ, τινὰ δὲ μὴ διοικήσῃ, ἄπερ ἔμελλεν ἐπιμελῆς ἄνθρωπος διοικεῖν, ἐνέχεται, εἰ

TITULUS I.

De negotiis gestis.

I. Hoc edictum inventum est, ne absentium velut L. 1. indefensorum res possideantur, aut vendantur, neve D. III. 5. poena adversus eos committatur, vel iniuria res suas amittant.

II. Si quis etiam ignorante domino res eius gesserit, ultro citroque competit actio. Et is quidem, qui L. 2. utiliter gessit, quicquid vel impendit, vel adhuc quibusdam daturus est, repetit: reddit autem, quicquid ex his negotiis habuit, vel non ut oportuit, gessit. D. eod.

VI. Si procuratori tuo tui contemplatione creditero, ut creditorem tuum vel pignus liberet, tu solus D. 6. §. 1. obligaris mihi, nec vero procurator. D. eod.

..... et a te hereditas peti possit. §. 10.

Quodsi cum te heredem putarem, domum hereditariam fulsero, non teneris mihi, quamvis ratum §. 11. habueris: confestim enim atque factum est, alii acquiritur¹).

Si quis quaedam gesserit, quaedam autem non §. 12. gesserit, quae vir diligens gesturus fuit, tenetur, si

ο) Sic Fabr. Lege δια παραδόσεως. ρ) Cap. 11. supplevi e Syn. p. 172. q) Cap. 12. e Syn. p. 173. supplevi, ubi dicitur esse huius tituli cap. 12. r) sὺν Leuncl. in marg. Syn. addit. s) Cap. 13. supplevi e Syn. p. 152. et 173. ubi dicitur esse cap. 13. huius libri et tituli. t) ἐκείνων deest in Syn. p. 152. u) Initium huius tit. usque ad L. 6. §. 9. deest in editione Fabroti, qui notavit, deesse folium in regio Codice T. II. p. 306. Cap. 1. et 2. supplevi e Syn. p. 103. Cap. 2. habet et Harm. V. 11. §. 57. b) Haec §. 1. L. 6. h. t. sumta est e Sch. y. ad Basil. XXIII. 1. cap. 57. Fabr. T. III. p. 343. c) Lege aut τῷ aut ἐκ τοῦ γενέσθαι.

δι' αὐτὸν ἕτερος οὐ διώκησεν. εἰ καὶ μηδεμίαν ἀγωγὴν ὁ τὰ ἀλλότρια διοικῶν κινεῖν δύναται, καὶ διὰ τοῦτο οὐκ ἐγκαλεῖται μὴ ἀπαιτήσας χρεώστας, ὅμως ἑαυτὸν μὴ ἀπαιτήσας ἐγκαλεῖται· καὶ εἰ ἦν ἄτοκον τὸ χρέος, γίνεται ἔντοκον, εἰ μὴ συγχωρήσῃ αὐτὸ ὁ δεσπότης.